NP:00039943

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 177/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações o sobre funcionamento,
atendimento e marcação de consultas e exames nas
Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades
durante a pandemia da COVID–19

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por muitos munícipes que questionam sobre a falta de
agendamento e até mesmo cancelamento de consultas e exames nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Centro de
Especialidades neste período da pandemia de Corona Vírus em Hortolândia;

CONSIDERANDO que neste momento diante da crise em todos os âmbitos, a saúde é prioridade para toda a
população;

CONSIDERANDO que muitos munícipes precisam de atendimento para outros problemas e doenças além da
COVID-19 já que um problema não nos faz esquecer outro;

CONSIDERANDO as pessoas continuam adoecendo de outras doenças além da COVID-19 e, ainda que em
tempo de combate ao coronavírus, a população precisa dos outros atendimentos de saúde;

CONSIDERANDO que, por enquanto, não há previsão para o fim das medidas de quarentena, e sabendo que os
cuidados de prevenção e combate ao COVID-19 podem perdurar por algum tempo;

CONSIDERANDO que muitos munícipes estão com exames prontos para mostrar aos médicos, exames estes
que, em razão da demora da consulta de retorno, podem necessitar serem refeitos;

CONSIDERANDO relatos de munícipes sobre o cancelamento de exames de sangue, de consultas médicas e do
fornecimento de receitas.

Diante do exposto, REQUEIRO que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a
ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1 – A Secretária de Saúde orientou a suspensão de agendamento e cancelamento para os atendimentos de
consultas e exames nas UBS e Centro de Especialidades?

2 – Qual o procedimento adotado pela Secretária de Saúde para as pessoas que necessitam de
acompanhamento por outras doenças e não estão recebendo?

3 – Sabendo que a saúde é um serviço essencial, e direito da população, por qual motivo os serviços estão
sendo cancelados?

4 – Se as consultas e exames estão sendo canceladas, quais os procedimentos que estão sendo realizados no
momento nas UBS?

5 – Sabendo que a saúde é uma prioridade neste momento, e que muitas pessoas estão perdendo seus empregos
por conta da pandemia e terão que recorrer a saúde pública, há previsão de retorno de todos os serviços da
UBS?

Sala das Sessões 22 maio de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br